
 

 
 Istituto Comprensivo n.8 CA’ SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA - tel 051/33.33.84 

PE boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it  

Sito WEB: http://ic8bo.edu.it 
CF 91201390373 Codice  Meccanografico BOIC85100G  CUU UF61ZW 

 

 

 
Agli Atti 
 All’Albo 

 Al Sito Web  
 
Oggetto: atto dirigenziale di determina per l’affidamento diretto di un servizio per la realizzazione del progetto “Così 
lontani, Così vicini” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari ad 
€ 1.500,00 attività formative per il personale docente ed educativo. 
CIG:  Z38348FEA8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del le Amministrazioni 
Pubbliche"; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 
VISTO il D. I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle  
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo  1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO  il PTOF dell'I.C. 8 di Bologna 2019-2022; 
VISTA  la comunicazione relativa alla  richiesta P.G. N. 115262/2021 del Comune di Bologna Quartiere Porto- Saragozza 
per la concessione di contributi economici per la realizzazione della proposta progettuale "Così lontani, Così vicini" 
relativa all’avviso pubblico DD/PRO/2021/388. 
CONSIDERATO che il progetto prevede attività laboratoriali formative da svolgere con Associazioni che hanno 
competenze specifiche in ambito scientifico-tecnologico;  
CONSIDERATA la valenza degli obiettivi che si intendono conseguire a favore degli alunni, esplicitati nel progetto “Così 
lontani, Così vicini”; 
PRESO ATTO  della  necessità  di  realizzare  il  “progetto “Così lontani, Così vicini” in quanto trattasi di laboratori 
formativi specifici i docenti della scuola secondaria in ambito scientifico sviluppando piste di lavoro in modalità Byod 
per coinvolgere i ragazzi in attività di storytelling digitale e progettualità autentiche, partendo dalla creazione di 
oggetti 3D in realtà aumentata e favorendo un’interazione tra ambienti virtuali e reali. 
CONSIDERATA che la Fondazione Golinelli propone al pubblico, agli insegnanti ed ai giovani, attività il cui filo 
conduttore è quello di avvicinare le persone alle materie scientifiche e al metodo scientifico e sperimentale e lo fa 

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 22/12/2021 - C14e - U

http://ic8bo.edu.it/


attraverso progetti e metodologie innovative, con l’impiego di tecnologie sempre all’avanguardia sia in ambito 
didattico che scientifico e con un approccio multidisciplinare, con l’intento di contribuire alla crescita umana e 
intellettuale delle giovani generazioni. 
CONSIDERATO che il progetto prevede il coinvolgimento di personale esperto per un breve ciclo di formazione sulle 
competenze digitali e  comunicative, Atelier Digitali e altri specifici aspetti della didattica digitale, che sarà rivolto ai 
docenti e agli educatori in servizio nella scuola. 
VISTO il protocollo d'intesa tra Il Ministero dell'Istruzione e Fondazione Golinelli rinnovato nel 2021 intitolato 
“Innovazione didattica, formazione, ricerca, sperimentazione e diffusione della cultura scientifica e tecnologica nella 
scuola, per la società della conoscenza”. 
ACCERTATA l’esperienza sviluppata in trent'anni di collaborazione con il mondo scolastico Fondazione Golinelli con 
la società G-LAB Srl. G-LAB Srl che opera da anni per la progettazione e realizzazione di percorsi formativi per docenti 
in presenza e a distanza sull’innovazione delle metodologie didattiche. 
VISTO il Programma Annuale 2021 e successive variazioni e integrazioni;  
VISTE le linee ANAC n. 3, relative alla nomina e ruolo del R.U.P.; 
ACQUISITO la proposta del preventivo per attività formativa del 28 ottobre 2021 e quella definitiva con prot.  8948 del 
22/12/2021 
PRESO ATTO   che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto il costo è di 1.500,00 esente 
iva "ex art. 10 e altri numeri del dpr 633/72". In riferimento  alla  "CIRCOLARE dell'AGENZIA DELLE ENTRATE N. 22/E 
DEL 18 MARZO 2008". 

 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la realizzazione del 
progetto “Così lontani, Così vicini” laboratori formativi rivolti a docenti ed educatori. 
 

1. Di impegnare la somma di € 1.500,00 e di autorizzare il Direttore SGA all' imputazione della spesa di cui alla 

presente determina al relativo capitolo di bilancio P02/07 

2. di effettuare il pagamento, a conclusione delle attività, a seguito di presentazione di fattura elettronica, nel 
formato previsto dal sistema di interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate, debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
3. di pubblicare, ai  sensi dell’art. 29 “Principi in materia di  trasparenza” D. Lgs 50/2016, il presente 

provvedimento sul sito dell’Istituto Comprensivo IC 8, nelle sezioni “Amministrazione Trasparente” e “Albo 
on line” in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuata Responsabile del Procedimento la 

Dirigente Scolastica prof.ssa Faiella Tiziana. 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Faiella Tiziana 

(firma digitale) 

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 22/12/2021 - C14e - U


		2021-12-23T12:44:47+0100
	FAIELLA TIZIANA




